
УПРАВЛЕНИЕ СПОРТА И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Барнаул

Об организации деятельности в рамках

реализации подпрограммы 4 «Льготная
ипотека для молодых учителей в Алтайском
крае» на 2015 - 2020 годы государственной
программы Алтайского края «Обеспечение
доступным и комфортным жильем населения

Алтайского края» на 2014 - 2020 годы

В целях обеспеченияэффективногоиспользованиябюджетныхсредств,

направленныхна реализацию мероприятий подпрограммы4 «Льготная ипо

тека для молодых учителей в Алтайском крае» на 2015 - 2020 годы государ

ственной программы Алтайского края «Обеспечение доступным и комфорт

ным жильем населения Алтайского края» на 2014 - 2020 годы, утвержденной

постановлением Администрации края от 31.10.2014 №503 (в ред. от

29.06.2015 № 254, от 15.10.2015 № 400, от 03.11.2015 № 439) (далее - «под

программа»), приказываю:

1. Утвердить прилагаемый порядок предоставления и распределения

между муниципальными образованиями Алтайского края средств краевого

бюджета, выделенных на реализацию подпрограммы.

2. Утвердить прилагаемый состав рабочей группы по распределению в

2016 - 2020 годах средств краевого бюджета, выделенных на реализацию

подпрограммы, между муниципальными образованиями края.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника управления спорта и молодежной политики

А.А.Филиппова.

Начальник управления /7т Е.А. Лебедева



УТВЕРЖДЕНО
приказом управления спорта

и молодежной политики

Алтайского края

Порядок

предоставления и распределения между муниципальными образованиями
Алтайского края средств краевого бюджета, выделенных на реализацию
подпрограммы 4 «Льготная ипотека для молодых учителей в Алтайском
крае» на 2015 - 2020 годы государственной программы Алтайского края

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения
Алтайского края» на 2014 - 2020 годы

1. Общая часть

1.1. Настоящий порядок определяет условия предоставления молодым

учителям - участникам подпрограммы 4 «Льготная ипотека для молодых

учителей в Алтайском крае» на 2015 - 2020 годы государственной програм

мы Алтайского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем насе

ления Алтайского края» на 2014 - 2020 годы (далее - «подпрограмма»), ут

вержденной постановлением Администрации Алтайского края от 31.10.2014
№ 503, субсидий на уплату первоначального взноса при получении ипотеч

ного кредита (займа) на приобретение (строительство) жилья, компенсаций

части банковской процентной ставки по ипотечным кредитам (займам),

оформленным до 01.01.2016, а также их использования.

1.2. Предоставление средств краевого бюджета муниципальным образо

ваниям Алтайского края осуществляется в пределах бюджетных ассигнова

ний и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в установленном

порядке управлению спорта и молодежной политики Алтайского края

(далее - «управление»), на основании соглашений, заключенных между

управлением и муниципальными образованиями Алтайского края.

1.3. Право молодого учителя - участника подпрограммы на получение

субсидии на уплату первоначального взноса при получении ипотечного кре

дита (займа) на приобретение (строительство) жилья (далее - «субсидия»)

удостоверяется именным документом - свидетельством о праве на получение

субсидии на приобретение (строительство) жилья (далее - «свидетельство»),

которое не является ценной бумагой.

1.4. Выдача свидетельства производится органом местного самоуправле

ния муниципального района, городского округа Алтайского края (далее -
«орган местного самоуправления»), на основании решения которого молодой

учитель включен в список участников подпрограммы, и осуществляется в со

ответствии с выпиской из списка молодых учителей - участников

подпрограммы в соответствующем году, утвержденной управлением. Изго

товление бланков свидетельств осуществляется управлением за счет средств

краевого бюджета, предусмотренных на финансирование мероприятий



подпрограммы.

2. Порядок формирования списков молодых

учителей - участников подпрограммы

2.1. Для участия в подпрограмме молодой учитель подает в орган мест

ного самоуправления по месту постоянного жительства следующие докумен

ты:

2.1.1-заявление в произвольной форме в двух экземплярах (один экземп

ляр возвращается заявителю с указанием даты принятия заявления и прило

женных к нему документов);

2.1.2. документы, удостоверяющие личность молодого учителя (при на

личии семьи - документы, удостоверяющие личность каждого члена семьи, и

свидетельство о браке);

2.1.3-документ, подтверждающий стаж работы в государственной обра

зовательной организации или муниципальной образовательной организации

Алтайского края, - копия трудовой книжки, заверенная в надлежащем поряд

ке.

2.2. От имени молодого учителя документы, предусмотренные пунктом

2.1 настоящего порядка, могут быть поданы уполномоченным лицом при на

личии надлежащим образом оформленных полномочий.

2.3. Орган местного самоуправления Алтайского края:

принимает вышеперечисленные документы и ведет учет проживающих

на территории муниципального образования молодых учителей, претендую

щих на участие в подпрограмме;

организует работу по проверке сведений, содержащихся в документах,

указанных в подпунктах 2.1.1 - 2.1.3 настоящего порядка, и в 10-дневный

срок с даты представления этих документов принимает решение о признании

либо об отказе в признании молодого учителя участником подпрограммы;

письменно уведомляет молодого учителя о принятом решении в 5-
дневный срок;

формирует список молодых учителей, желающих участвовать в

подпрограмме и соответствующих условиям участия в ней, в хронологиче

ском порядке согласно поданным заявлениям на участие в подпрограмме и

ежегодно до 15 февраля представляют в управление сформированные на

плановый год списки молодых учителей, по форме согласно приложению 1
настоящего порядка.

производит оформление свидетельств и выдачу их участникам

подпрограммы в соответствии со списком, утвержденным управлением, в те

чение 1 месяца после получения выписки из списка;

контролирует размер субсидий, предоставленных молодым учителям -
участникам подпрограммы, в соответствии с условиями подпрограммы и при

наличии оснований производит его перерасчет;

первого числа каждого месяца, следующего за отчетным, представляет в

управление сведения о реализации подпрограммы по форме согласно прило

жению 2 порядка.



2.4. Основаниямидля отказа в признаниимолодого учителя участником

подпрограммыявляются:

несоответствиемолодогоучителяусловиямучастия в подпрограмме;

непредставлениеили представлениене всех документов, предусмотрен

ных подпунктами2.1.1-2.1.3 настоящегопорядка;

недостоверность сведений, содержащихся в представленных докумен

тах;

ранее реализованноеправо на улучшениежилищныхусловий с исполь

зованием субсидии или иной формы государственной поддержки за счет

средств краевогобюджета.

2.5. Управление с учетом бюджетных средств, которые планируется вы

делить на предоставление молодым учителям субсидий на уплату первона

чального взноса при получении ипотечного кредита (займа) на приобретение

(строительство) жилья из краевого бюджета на соответствующий год:

распределяет между муниципальными образованиями края средства

краевого бюджета, выделенные на предоставление молодым учителям - уча

стникам подпрограммы субсидий в плановом году, в соответствии с

разделом 6 настоящего порядка;

формирует и утверждает список молодых учителей - участников

подпрограммы по Алтайскому краю на планируемый год по форме согласно

приложению 3, а также выписки из списка молодых учителей - участников

подпрограммы по муниципальным образованиям по форме согласно прило

жению 4 и направляет их в органы местного самоуправления;

готовит распоряжение Администрации края о распределении финансо

вых средств бюджетам муниципальных районов и городских округов на пре

доставление молодым учителям субсидий на уплату первоначального взноса

при получении ипотечного кредита (займа) на приобретение (строительство)

жилья на планируемый год.

2.6. Орган местного самоуправления в течение 10 рабочих дней после

получения списка молодых учителей - участников подпрограммы в плани

руемом году оповещает (способом, позволяющим подтвердить факт и дату

оповещения) молодых учителей, входящих в данный список, о необходимо

сти представления документов для получения свидетельства (форма свиде

тельства приведена в приложении 5), а также разъясняет порядок, условия

получения и использования субсидии на уплату первоначального взноса при

получении ипотечного кредита (займа) на приобретение (строительство) жи

лья, предоставляемой по этому свидетельству.

2.7. Для получения свидетельства молодой учитель - участник

подпрограммы в планируемом году в течение 1 месяца после получения уве

домления о необходимости представления документов для получения свиде

тельства направляет в орган местного самоуправления заявление о выдаче

свидетельства (в произвольной форме) и документы, указанные в подпунктах

2.1.2 - 2.1.3 настоящего порядка, а также договор, обязывающий участника

подпрограммы отработать учителем в государственной образовательной или

муниципальной образовательной организации в течение 5 лет и более.



3. Порядок внесения изменений в список
молодых учителей - участников подпрограммы

3.1. Внесение изменений в утвержденные списки молодых учителей -
участников подпрограммы в планируемом году допускается в случае, если

указанные молодые учителя не представили необходимые документы для

получения свидетельства в установленный срок, в течение срока действия

свидетельства отказались от получения субсидии на уплату первоначального

взноса при получении ипотечного кредита (займа) на приобретение (строи

тельство) жилья или по иным причинам не смогли воспользоваться данной

субсидией.

3.2. Для внесения изменений в утвержденные списки молодых

учителей - участников подпрограммы в планируемом году орган местного

самоуправления представляет в управление извещение о произведенных из

менениях в списках молодых учителей - участников подпрограммы по форме

согласно приложению 6 настоящего порядка (с указанием причины).

3.3. На основании документов, представленныхорганами местного са

моуправления, управление исключает данного молодого учителя из списка

участниковподпрограммыи заменяет его на следующегоиз списка молодых

учителей, желающихучаствоватьв подпрограмме,по данному муниципаль

ному образованию.

3.4. Основанием для выдачи свидетельствамолодому учителю, желаю

щему участвовать в подпрограмме, включенному в список молодых

учителей - участников подпрограммы в плановом году в результате замены,

является уведомление о произведенных заменах в списке молодых

учителей - участников подпрограммы в планируемом году, утвержденное

управлением (приложение 7 настоящего порядка).

3.5. В случае отсутствия в списке молодых учителей, желающих принять

участие в подпрограмме в соответствующем муниципальном образовании,

высвободившиеся бюджетные средства направляются молодым учителям,

оформившим ипотечные кредиты до 01.01.2016, на предоставление компен

сации части банковской процентной ставки, превышающей значение 8,5%
годовых, в муниципальные образования, в которых объем средств, необхо

димый для предоставления указанной компенсации, наибольший. В муници

пальном образовании компенсация части банковской процентной ставки рас

пределяется между молодыми учителями в хронологическом порядке соглас

но дате оформления ипотечных кредитов.

4. Порядок предоставления субсидий на уплату
первоначального взноса при получении ипотечного

кредита (займа) на приобретение (строительство) жилья.

4.1. Субсидия на уплату первоначального взноса, необходимого при по

лучении ипотечного кредита (займа) на приобретение у любых физических и

(или) юридических лиц одного жилого помещения или строительство инди

видуального жилого дома, отвечающего установленным санитарным и тех-



ническим требованиям, благоустроенного применительно к условиям насе

ленного пункта, выбранного для постоянного проживания, предоставляется

молодым учителям - участникам подпрограммы в размере 20% от расчетной

(средней) стоимости жилья, но не более 20% от установленной договором

приобретения стоимости жилого помещения или объекта долевого строи

тельства.

4.2. Расчет размера субсидии производится на момент формирования

списка молодых учителей - участников подпрограммы в соответствии с ус

ловиями подпрограммы.

4.3. Участник подпрограммы в течение 1 месяца с даты выдачи свиде

тельства предоставляет его в банк, определенный приказом управления для

участия в подпрограмме (далее - «Банк»).

4.4. Банк проверяет соответствие данных, указанных в свидетельстве,

данным, содержащимся в документе, удостоверяющем личность владельца

свидетельства, а также своевременность представления свидетельства. При

соответствии всех данных открывает на имя участника подпрограммы бан

ковский счет для зачислениясредств, предоставленныхв качестве субсидии.

4.5. Для оплаты приобретаемого жилого помещения участник

подпрограммы представляет в Банк договор на приобретение жилого поме

щения и документы для получения ипотечного кредита (займа) на объем

средств, необходимых для оплаты приобретаемого жилого помещения, в час

ти, превышающей размер предоставляемой субсидии, в соответствии с тре

бованиями, установленными Банком, и оформляет кредитный договор.

4.6. В случае строительства индивидуального жилого дома участник

подпрограммы представляет в Банк договор строительного подряда, проект-

но-сметную документацию, свидетельство о праве собственности на земель

ный участок, на котором планируется производить строительство жилья (до

говор аренды), оформленное на участника подпрограммы (в случае наличия

семьи - на одного из членов семьи участника подпрограммы), и документы

для получения ипотечного кредита (займа) на объем средств, необходимый

для оплаты строительства индивидуального жилого дома, в части, превы

шающей размер предоставляемой субсидии, в соответствии с требованиями,

установленными Банком, и заключает кредитный договор.

4.7. Кредитный договор может быть оформлен на супруга (супругу) в

случае, если молодой учитель - участник подпрограммы на момент его за

ключения находится в отпуске по уходу за ребенком.

4.8. В течение 5 рабочих дней со дня получения указанных документов

Банк проверяет сведения, содержащиеся в документах, и направляет в орган

местного самоуправления заявку на перечисление субсидии в размере, ука

занном в свидетельстве. В случае, если размер субсидии составит больше

20% от установленной договором приобретения стоимости жилого помеще

ния или объекта долевого строительства, то производится перерасчет данной

субсидии с учетом требований подпрограммы и свидетельство подлежит за

мене.

4.9. В течение 5 рабочих дней со дня получения заявки от Банка орган



местного самоуправления перечисляет субсидию, рассчитанную в соответст

вии с требованиями подпрограммы, на банковский счет участника

подпрограммы, указанный Банком в заявке.

4.10. Субсидия считается предоставленной участнику подпрограммы с

даты перечисления зачисленных на банковский счет молодого учителя

средств в счет оплаты приобретаемого жилого помещения или строительства

индивидуального жилого дома.

4.11. Общая площадь приобретаемого (построенного) жилого помеще

ния в расчете на каждого члена семьи участника подпрограммы, учитывае

мая при расчете размера субсидии, не может быть меньше учетной нормы

общей площади жилого помещения, установленной органами местного само

управления в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в

улучшении жилищных условий по месту приобретения жилья.

4.12. Приобретаемое жилое помещение оформляется в общую собствен

ность всех членов семьи молодого учителя, указанных в свидетельстве. До

пускается оформление приобретенного (построенного) жилого помещения в

собственность одного из супругов или обоих супругов семьи молодого учи

теля, но при этом участник подпрограммы представляет в орган местного са

моуправления нотариально заверенное обязательство переоформить приоб

ретенное с помощью субсидии жилое помещение в общую собственность

всех членов семьи, указанных в свидетельстве, в течение 6 месяцев после

снятия обременения с жилого помещения.

4.13. В случае, если молодой учитель по какой-либо причине не смог в

установленный срок действия свидетельства воспользоваться правом на по

лучение выделенной ему субсидии, он представляет в орган местного само

управления, выдавший свидетельство, справку о закрытии банковского счета

без перечисления средств субсидии и сохраняет право на улучшение жилищ

ных условий, в том числе на дальнейшее участие в подпрограмме на общих

основаниях.

5. Порядок предоставления компенсации
части банковской процентной ставки, превышающей

значение 8,5% годовых

5.1. Молодым учителям - участникам подпрограммы, оформившим ипо

течные кредиты до 01.01.2016, предоставляется компенсация части банков

ской процентной ставки по ипотечному кредиту (займу) на приобретение

(строительство) жилья в случае, если размер процентной ставки за пользова

нием данным кредитом превышает значение 8,5% в год (далее - «компенса

ция»).

5.2. Компенсация не предоставляется участникам подпрограммы, допус

тившим нарушения условий оплаты договора ипотечного жилищного креди

тования (займа) более двух раз в течение года, а также не представившим в

орган местного самоуправления документы для получения компенсации.

5.3. Компенсация предоставляется ежегодно по итогам соответствующе

го финансового года в размере, превышающем значение 8,5% банковской



ставки за пользование кредитом.

5.4. Для получениякомпенсацииучастникподпрограммыпредставляетв

орган местного самоуправленияв срок до 30 января года, следующего за от

четным, заявление в произвольной форме в двух экземплярах (один экземп

ляр возвращается заявителю с указанием даты принятия заявления).

5.5. Органы местного самоуправления Алтайского края:

ведут учет молодых учителей, претендующих на получение компенса

ции;

ежегодно до 15 февраля представляют в управление сформированные на

плановый год списки молодых учителей, претендующих на получение ком

пенсации, по форме согласно приложению 8 к настоящему порядку.

5.6. Управление с учетом бюджетных ассигнований и лимитов бюджет

ных обязательств, предусмотренных на соответствующий финансовый год:

на основании документов, представленных органами местного само

управления, формирует и утверждает список молодых учителей - участников

подпрограммы по Алтайскому краю на получение компенсации части бан

ковской процентной ставки, превышающей значение 8,5% годовых, в плани

руемом году по форме согласно приложению 9, а также выписки из списка

молодых учителей - участников подпрограммы по муниципальным образо

ваниям на получение компенсации части банковской процентной ставки,

превышающей значение 8,5% годовых, по форме согласно приложению 10 и

направляет их в органы местного самоуправления;

организует работу по перечислению средств краевого бюджета в органы

местного самоуправления на предоставление участникам подпрограммы

компенсации в планируемом году.

5.7. Размер компенсации части банковской процентной ставки рассчиты

вается управлением или банком, определенным для участия в реализации

подпрограммы, по итогам календарного года (в отдельных случаях по итогам

шести, девяти месяцев).

5.8. Компенсация перечисляется органом местного самоуправления на

банковские счета молодых учителей в счет уплаты ипотечных жилищных

кредитов, предоставленных молодым учителям на приобретение (строитель

ство) жилья, в течение 5 рабочих дней с даты поступления бюджетных

средств в орган местного самоуправления.

6. Порядок распределения средств краевого бюджета
среди муниципальных образований Алтайского края

6.1. В целях распределения средств краевого бюджета среди муници

пальных образований края устанавливается квота по количеству молодых

учителей - участников подпрограммы в муниципальных образованиях Ал

тайского края (далее - «квота») в соответствии с количеством молодых учи

телей, желающих принять участие в подпрограмме на территории муници

пального района, городского округа Алтайского края.

7.2. Для определения квот производится расчет коэффициента квотиро

вания, который определяется по формуле:



КК=КУ/КПЗ,где:

КК - коэффициент квотирования;

КУ - квота на количество молодых учителей, запланированных на теку

щий год;

КПЗ - количество поданных заявок на участие в программе от муници

пальных образований Алтайского края в текущем году.

Квота на количество молодых учителей - участников подпрограммы в

муниципальных образованиях Алтайского края рассчитывается по следую

щей формуле:

KBi = КП31 хКК, где

KBi - количество молодых учителей - участников подпрограммы в му

ниципальном образовании Алтайского края;

Kn3i - количество поданных заявок на участие в подпрограмме от му

ниципального образования Алтайского края в текущем году;

КК - коэффициент квотирования.

В первоочередном порядке квота на количество молодых учителей

участников подпрограммы распределяется между муниципальными образо

ваниями края, в которых значение показателя «Доля учителей в возрасте до

35 лет в общей численности учителей» ниже среднего показателя по Алтай

скому краю, установленного по результатам заполнения формы федерально

го статистического наблюдения № 83 - РИК (утверждена приказом Феде

ральной службы государственной статистики от 27.08.2012 № 466) за отчет

ный период. Перечень вышеуказанных муниципальных образований утвер

ждается приказом Главного управления образования и науки Алтайского

края ежегодно по состоянию на 1 ноября года, предшествующего планируе

мому, по результатам федерального статистического наблюдения.



УТВЕРЖДЕНО
приказом управления спорта

и молодежной политики

Алтайского края

10

Составрабочейгруппы
по распределениюв 2016 - 2D20 годах средств краевого бюджета,

выделенных на реализацию подпрограммы 4 «Льготная ипотека для молодых
учителей в Алтайском крае» на 2015 - 2020 годы государственной програм
мы Алтайского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем насе

ления Алтайского края» на 2014 - 2020 годы

Лебедева

Елена Александровна

Бутенко

Ольга Николаевна

Бутина

Татьяна Анатольевна

Абдуллаев

Юрий Геннадьевич

Бацура Ольга

Анатольевна

Гладышева

Яна Васильевна

Кучковская

Лариса Юрьевна

начальник управления спорта и молодежной по

литики Алтайского края, руководитель рабочей

группы;

заместитель начальника Главного управления

образования и науки Алтайского края, началь

ник отдела управления качеством образования,

заместитель руководителя рабочей группы (по

согласованию);

ведущий специалист сектора молодежных про

ектов отдела молодежной политики и жилищ

ных программ управления спорта и молодёжной

политики Алтайского края, секретарь рабочей

группы;

председатель Алтайской краевой организации

профсоюза работников народного образования и

науки Российской Федерации (по согласова

нию);

экономист отдела прогнозирования бюджета и

финансирования подведомственных учреждений

Главного управления образования и науки Ал

тайского края (по согласованию);

консультант-юрист отдела правового, организа

ционного и ресурсного обеспечения управления

спорта и молодежной политики Алтайского

края;

начальник отдела молодежной политики и жи

лищных программ управления спорта и моло

дёжной политики Алтайского края.



11

Приложение 1
к Порядку предоставления и распре

деления между муниципальными

образованиями Алтайского края

средств краевого бюджета, выделен

ных на реализацию подпрограммы

Список

молодых учителей - участников подпрограммы 4 «Льготная ипотека для молодых учителей в Алтайском крае» на 2015 - 2020 годы государст

венной программы Алтайского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края» на 2014 - 2020 годы,

изъявивших желание получить субсидию в 20 году,

по

(наименование муниципального образования)

№

п/п

Данные о членах семьи молодого учителя Дата включе

ния в список

участников

под

программы

Орган местного

самоуправления, на

основании решения

которого молодой

учитель включен в

список участников

подпрограммы

Место рабо

ты молодого

учителя

(должность)

Расчетная стоимость жилья Размер

субси

дии

(тыс.

руб.)

Ф.И.О. молодо

го учителя и

членов его се

мьи

Паспорт гражданина

Российской Федера

ции или свидетель

ство о рождении

Число,

месяц,

год рож

дения

Свидетельство о

браке

Стои

мость 1

кв. м

(тыс.

руб.)

Размер

общей

плсщади

жилого

помеще

ния

(кв. м)

Всего

графа 11
х графа

12)
серия,

номер

кем, когда

выдано

серия,

номер

кем, ко

гда вы

дан

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Руководительоргана местногосамоуправления
(подпись,дата) (расшифровкаподписи)



12

Приложение2
к Порядку предоставления и распре

деления между муниципальными об

разованиями Алтайского края

средств краевого бюджета, выделен

ных на реализацию подпрограммы

СВЕДЕНИЯ

о реализации подпрограммы 4 «Льготная ипотека для молодых учителей в Алтайском крае» на 2015 - 2020 годы государственной программы

Алтайского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края» на 2014 - 2020 годы

за 20 года (нарастающим итогом)

(наименование муниципального образования)

№

п/п

Ф.И.О. молодого

учителя и членов

его семьи

Расчетная стоимость жилья

Дата

выдачи

свиде

тельст

ва

(дц/мм/

гг)

Дата

откры

тия ли

цевого

счета в

банке

(дц/мм/

гг)

Дата

получе

ния суб

сидии

(дд/мм/гг)

Размер предос

тавленной суб

сидии

(тыс. руб.)

Размер общей

площади при

обретенного

жилого по

мещения

(кв.м.)

Стоимость

жилого по

мещения,

приобре

тенного мо

лодым учите

лем

(тыс. руб.)

Размер

ипотеч

ного жи

лищного

кредита

(тыс. руб.)

Меха

низм

приобре

тения

жилья

стои

мость

1 кв. м

(тыс.

руб

лей)

размер

общей

площади

жилого

помеще

ния

(кв. м)

всего

(графа 3
х графа

4)

размер

субсидии,

указан

ный в

свиде

тельстве

(тыс. руб.)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 14 15 16

Итого

Руководительоргана местногосамоуправления
(подпись,дата) (расшифровкаподписи)

м.п.



13

Приложение3
к Порядку предоставления и распределе

ния между муниципальными образова

ниями Алтайского края средств краевого

бюджета, выделенных на реализацию под

программы

УТВЕРЖДАЮ

начальник управления спорта

и молодежной политики Алтайского края

Е.А. Лебедева

« » 20 года

СПИСОК

молодых учителей - участников подпрограммы 4 «Льготная ипотека для молодых учителей в Алтайском крае» на 2015 - 2020 годы государ

ственной программы Алтайского края «Обеспечение доступным и комфортньш жильем населения Алтайского края» на 2014 - 2020 годы,

изъявивших желание получить субсидию в 20 году,

по Алтайскому краю

№

п/п

Данные о членах семьи молодого учителя Дата включе

ния в список

участников

подпрограммы

Орган мест

ного само

управления,

на основании

решения ко

торого моло

дой учитель

включен в

список уча

стников

подпрограм

мы

Место ра

боты моло

дого учите

ля (долж

ность)

Расчетная стоимость жилья Размер

субси

дии

(тыс.

руб.)

Ф.И.О. мо

лодого

учителя и

членов его

семьи

паспорт гражданина

Российской Федера

ции или свидетель

ство о рождении

число,

месяц,

год рож

дения

свидетельство о

браке

стои

мость

1 кв. м

(тыс.

руб.)

размер

общей

площади

жилого

помеще

ния

(кв. м)

всего

(графа 11
х графа

12)серия,

номер

кем,

когда

выдано

серия,

номер

кем,

когда

выдан

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Итого:

Заместительначальникауправленияспорта

и молодежнойполитикиАлтайскогокрая

(подпись)

А.А. Филиппов



14

Приложение4
к Порядку предоставления и распре

деления между муниципальными об

разованиями Алтайского края средств

краевого бюджета, выделенных на

реализацию подпрограммы

ВЫПИСКА ИЗ СПИСКА

молодых учителей - участников подпрограммы 4 «Льготная ипотека для молодых учителей в Алтайском крае» на 2015 - 2020 годы

государственной программы Алтайского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края»

на 2014 - 2020 годы, изъявивших желание получить субсидию в 20 году

в районе

№

п/п

Данные о членах семьи молодого учителя Дата

включе

ния в

список

участни

ков про

граммы

Место рабо

ты молодого

учителя

(должность)

Расчетная стоимость жи

лья

Размер суб

сидии (тыс.

руб.)Ф.И.О. молодого

учителя и членов

его семьи

паспорт гражданина Рос

сийской Федерации или

свидетельство о рождении

число,

месяц, год

рождения

свидетельство о бра

ке

стои

мость 1

кв. м

(тыс.

руб

лей)

размер

общей

площади

жилого

помеще

ния

(кв. м)

всего

(графа

Их

графа

12)
серия,

номер

кем,

когда

выдано

серия,

номер

кем, когда

выдан

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

Итого:

Заместитель начальника управления спорта

и молодежной политики Алтайского края

(подпись)

А.А.Филиппов



15

Приложение 5
к Порядку предоставления и распреде

ления между муниципальными образо

ваниями Алтайского края средств крае

вого бюджета, выделенных на реализа

цию подпрограммы

СВИДЕТЕЛЬСТВО

о праве на получение субсидии

на приобретение (строительство) жилья

Настоящим свидетельством удостоверяется, что молодому учителю

и его семье в составе:

супруг (супруга)

дети:

(Ф.И.О., дата рождения)

(Ф.И.О., дата рождения)

(Ф.И.О., дата рождения)

2) ,
(Ф.И.О., дата рождения)

з) ,
(Ф.И.О., дата рождения)

являющемуся участником подпрограммы «Льготная ипотека для молодых учителей в Алтайском

крае» на 2015 - 2020 годы государственной программы Алтайского края «Обеспечение доступ

ным и комфортным жильем населения Алтайского края» на 2014 - 2020 годы, в соответствии с

условиями этой подпрограммы предоставляется субсидия в размере

_рублей

(цифрами и прописью)

на приобретение (строительство) жилья или объекта долевого строительства на территории

(наименование муниципального образования)

В случае, если размер субсидии составит больше 20% от установленной договором приобретения

стоимости жилого помещения или объекта долевого строительства, то производится перерасчет

данной субсидии с учетом требований подпрограммы.

Свидетельство подлежит

предъявлению в банк до « » 20 г. (включительно).

Свидетельство действительно до « » 20 г. (включительно).

Дата выдачи « » 20 г.

Руководитель органа

местного самоуправления / /
(подпись, дата) (расшифровка подписи)

МЛ.



16

Приложение6
к Порядку предоставления и распре

деления между муниципальными об

разованиями Алтайского края

средств краевого бюджета, выделен

ных на реализацию подпрограммы

ИЗВЕЩЕНИЕ

о внесенных изменениях в список молодых учителей - участников

подпрограммы 4 «Льготная ипотека для молодых учителей в Алтайском крае» на 2015 - 2020 годы государственной программы Алтайского края
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края» на 2014- 2020годы

по району

п/

Порядко

вый № мо

лодого учи

теля и чле

нов его

семьи в

списке уча

стников

подпро

граммы в

20 г.

Ф.И.О. молодого

учителя и членов

его семьи в спи

ске участников

подрограммы

в 20 г., родст

венные отноше

ния

Ф.И.О. молодого учителя и членов его семьи

в измененном списке молодых учителей - участников подпрограммы

в 20 г.
Основаниедля вне

сения измененийв

список молодыхучи

телей - участников

подпрограммы

в 20 г

Ф.И.О. молодого

учителя и членов

его семьи, родст

венные отношения

Паспорт гражданина Российской

Федерации или свидетельство о ро

ждении несовершеннолетнего, не

достигшего 14 лет

Свидетельствоо

браке

серия,

номер

кем, когда

выдан

число, ме

сяц, год

рождения

серия,

номер
кем, когда выдан

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Итого:

• • —__ ____ • • •• •• • i — —-—.

Руководительоргана

местногосамоуправления

(подпись,дата)

м.п.

(расашфровкаподписи)



Приложение 7
к Порядку предоставления и распре

деления между муниципальными

образованиями Алтайского края

средств краевого бюджета, выделен

ных на реализацию подпрограммы

17

УВЕДОМЛЕНИЕ

о произведенныхизмененияхв спискахмолодыхучителей- участников

подпрограммы 4 «Льготная ипотека для молодых учителей в Алтайском крае» на 2015 - 2020 годы государственной программы Алтайского края
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края» на 2014- 2020 годы

в районе

№

п/п

Ф.И.О. моло

дого учителя

и членов его

семьи в спи

ске участни

ков

подрограммы

в 20_ г.,

родственные

отношения

Ф.И.О. молодогоучителяи членов его семьи

в измененномсписке молодыхучителей- участников подпрограммы

в 20 г.

Размер суб

сидии, тыс.

руб.Ф.И.О. моло

дого учителя

и членов его

семьи, родст

венныеотно

шения

ПаспортгражданинаРоссий

ской Федерацииили свидетель

ство о рождениинесовершен

нолетнего,не достигшего

14 лет

Свидетельствоо

браке Расчетнаястоимость

жилья

серия,

номер

кем,

когда

выдан

число, ме

сяц, год ро

ждения

серия,

номер

кем, когда

выдан

стоимость 1 кв.

м. жилья (тыс.

руб.)

размер общей

площади жи

лого помеще

ния (кв.м.)

всего (гра

фа 10 х

графа 11)

краевой

бюджет

(тыс.

руб.)

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 12

Итого:

Заместительначальникауправленияспорта и

молодежнойполитикиАлтайскогокрая

(подпись,дата)
А.А. Филиппов
(расшифровкаподписи)



18

Приложение8
к Порядку предоставления и распре

деления между муниципальными об

разованиями Алтайского края

средств краевого бюджета, выделен

ных на реализацию подпрограммы

Список

молодых учителей, улучшивших жилищные условия в рамках подпрограммы 4 «Льготная

ипотека для молодых учителей в Алтайском крае» на 2015 - 2020 годы государственной

программы Алтайского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения

Алтайского края» на 2014 - 2020 годы, претендующих на получение компенсации части

банковской процентной ставки, превышающей значение 8,5% годовых, в 20 году

в (городе/районе).

№

п/

п

Ф.И.О. молодого

учителя

Дата оформ

ления ипо

течного кре

дита

Наименование

кредитной орга

низации

Процентная став

ка по

кредиту

Сумма упла

ченных про

центов по

кредиту за

год

1 2 3 4 5 6

Глава администрации

муниципального образования (подпись, дата) (расшифровка подписи)



19

Приложение9
к Порядку предоставления и распределе

ния между муниципальными образова

ниями Алтайского края средств краевого

бюджета, выделенных на реализацию под
программы

УТВЕРЖДАЮ

начальник управления спорта

и молодежной политики Алтайского края

__ _Е.А. Лебедева

« » 20_года

Список молодых учителей - участников подпрограммы 4 «Льготная ипотека для молодых учителей в Алтайском крае» на 2015 - 2020 годы

государственной программы Алтайского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края»

на 2014 - 2020 годы на получение в 20 году компенсации части банковской процентной ставки, превышающей значение 8,5 %,
за 20 год в Алтайском крае

№

п/п

Ф.И.О. молодого учителя и членов его семьи дата оформ

ления ипо

течного

кредита

размер

ипотечного

кредита (руб.)

процентная

ставка по

ипотечному

кредиту

размер ком

пенсации час

ти банков

ской про

центной став

ки, превы

шающей зна

чение 8,5%

(руб.)

Ф.И.О. молодогоучи

теля и членов его се

мьи, родственныеот

ношения

паспортгражданинаРоссийской

Федерацииили свидетельствоо ро

ждении несовершеннолетнего,не

достигшего14 лет

свидетельствоо

браке (если есть)

серия,

номер

кем, когда

выдан

число, ме

сяц, год

рождения

серия,

номер

кем, когда

выдан

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Итого:

Заместитель начальника управления спорта и
молодежной политики Алтайского края

(подпись, дата)

А.А. Филиппов

(расшифровка подписи)



20

Приложение10
к Порядку предоставления и распределе

ния между муниципальными образования

ми Алтайского края средств краевого

бюджета, выделенных на реализацию под

программы

Выписка из списка молодых учителей - участников подпрограммы 4 «Льготная ипотека для молодых учителей» на 2015 - 2020 годы

государственной программы Алтайского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края»

на 2014 - 2020 годы на получение в 20 году компенсации части банковской

процентной ставки, превышающей значение 8,5 % годовых,

в районе

№

п/п

Ф.И.О. молодого учителя и членов его семьи

Дата оформле

ния ипотечного

кредита

Размер

ипотечного

кредита (руб.)

Процентная

ставка по

ипотечному

кредиту

Размер ком

пенсации бан

ковской про

центной став

ки, превы

шающей зна

чение 8,5%

(руб.)

Ф.И.О. молодогоучи

теля и членов его се

мьи, родственныеот

ношения

ПаспортгражданинаРоссийской

Федерацииили свидетельствоо

рождениинесовершеннолетнего,

не достигшего 14 лет

Свидетельствоо

браке (если есть)

серия,

номер

кем, когда

выдан

число,

месяц,

год

рожде

ния

серия,

номер

кем, ко

гда

выдан

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

Итого:

Заместитель начальника управления спорта и

молодежной политики Алтайского края

(подпись, дата)

А.А. Филиппов

(расшифровка подписи)


